
Proposta N. 63 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.501 del 05/06/2023

Oggetto:
Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del territorio del Comune di Collesalvetti
affidato a REA Rosignano Energia Ambiente spa al 31/12/2020. Svincolo polizza fidejussoria n. 85/2019 della
cassa di Risparmio di Volterra

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

Visti:

l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali” ;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai

quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e l’art.

18 del vigente Regolamento di Contabilità;

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il d.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel suo complesso;

Visti:



il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), cosi come

modificata dalla L. 108/2021;

lo Statuto del Comune;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e

modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista:

la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”;

- la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 – parte contabile;

- Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

RICHIAMATI i contenuti della Delibera dell’Assemblea dei Soci dell’Autorità ATO Toscana Costa n.12 del 13/11/2020 (con
la quale è stato affidato in “house providing” a RetiAmbiente Spa il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell'ATO
Toscana Costa, approvato il Piano Industriale di RetiAmbiente S.p.A. e approvato lo schema di contratto e lo schema di
carta dei servizi, contratto sottoscritto in data 17 novembre), richiamati nella nota di ATO del 25/11/2020 agli atti del
Comune di Collesalvetti al prot. 22220 del 26/11/2020 nella quale viene puntualizzato che:

in conseguenza dell’affidamento suddetto, in data 17/11/2020, l’Autorità di Bacino Toscana Costa, in nome e per
conto dei Comuni dell’ATO Toscana Costa, ha siglato con il nuovo Gestore Unico il Contratto di Servizio, con
decorrenza a far data dal 1° gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2035 (contratto rep. 60534 del 17/11/2020);

VISTA la richiesta datata 31/05/2023, pervenuta in atti con prot. n. 10566, con la quale Rea Rosignano Energia Ambiente

spa chiede lo svincolo della polizza fideiussoria n. 85/2019 rilasciata dalla Cassa di Risparmio di Volterra con sede a

Volterra in Piazza dei Priori, n. 16 in data 15/11/2019 e con scadenza 15/11/2029, ammontante ad € 93.580,67.=,

presentata da per l’appalto del “servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti solidi urbani del

territorio del Comune di Collesalvetti” che ha avuto termine al 31/12/2020;

Verificato che la Rea Rosignano Energia Ambiente spa ha adempiuto agli obblighi derivanti dal contratto sopracitato in

modo esatto e puntuale fino al 31/12/2020 e che nulla osta allo svincolo della suddetta polizza in quanto dal 01/01/2021

sono decaduti tutti i rapporti commerciali tra il Comune di Collesalvetti e Rea Rosignano Energia Ambiente spa, con sede

a Rosignano marittimo (Li) Loc. Le Morelline Due – P.IVA 01098200494;

Ritenuto pertanto necessario procedere con la dichiarazione di svincolo e con la restituzione della suddetta polizza

fideiussoria;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza

amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Tanto sopra visto e premesso, la Responsabile del Servizio

DETERMINA

1. Di dare atto che la narrativa di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto che nulla osta allo svincolo e alla restituzione della seguente polizza fideiussoria:



- Polizza fideiussoria n. 85/2019 per l’importo di € 93.580,67.=, rilasciata dalla Cassa di Risparmio di Volterra, con
sede a Volterra in Piazza dei Priori, n. 16 in data 15/11/2019 e con scadenza 15/11/2029, presentata da per
l’appalto del “servizio di raccolta, trasporto e conferimento a discarica dei rifiuti solidi urbani del territorio del
Comune di Collesalvetti” che ha avuto termine al 31/12/2020;

3. Di trasmettere il presente atto in copia alla Rea Rosignano Energia Ambiente spa, con sede a Rosignano marittimo
(Li) Loc. Le Morelline Due – P.IVA 01098200494, affinché possa compiere tutti gli adempimenti necessari per lo
svincolo della suddetta polizza;

4. Di dare atto che, ai sensi della L.241/1990, il Responsabile del Procedimento è il P.I. Sandro Lischi, in

qualità di Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile di questo Ente, in assenza di conflitto di

interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere

proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello

Stato entro 120 giorni” ;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle

scritture contabili di questa Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/06/2023 al
20/06/2023.

Collesalvetti, 05/06/2023

L'incaricato
NISTA GRAZIA


